
D.D.G. n. 187/S1 del 02/03/2023  CUP: F42F13000090004 - Cod. Caronte: SI_1_14214 

 

Pag. 1 di 5 
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 
  

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTO la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'art. 37, c.1 del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. che prevede gli “Obblighi di Pubblicazione concernenti i contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la legge regionale del 12 agosto 2014, n. 21, art. 68, comma 5, “Norme in materia di trasparenza e di 

pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è stato 

emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali operata dal suddetto regolamento e in 

particolare quella inerente all’Assessorato regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo - Dipartimento del 

Turismo dello Sport e dello Spettacolo; 

VISTO  il D.P. Reg. N.313 del 31/01/2023, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 

49 del 20 gennaio 2023, al dott. Cono Antonio Catrini; 

VISTO il DDG n. 1153 del 14/06/2022, con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente del Servizio 1 

“Comunicazione” del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo alla dott.ssa Daniela Lo Cascio, a far 

data dal 16/06/2022; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche e integrazioni “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 

VISTA la l.r. n. 3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del sopracitato D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la l.r. 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025.”; 

VISTA la l.r. 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-2025”; 

VISTI  

- il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive nn. 2004/17 e 18/CE”, coordinato ed aggiornato con le modifiche introdotte dal decreto 

legislativo 11 settembre 2008 n. 152; 

- il D.P.R. 5 Ottobre 2010 n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, 

n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive nn. 

2004/17 e 18/CE”; 

- la Legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 inerente la Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. Recepimento del d.lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii; 

- il D.P. 31 gennaio 2012 n. 13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della l.r. 12 luglio 2011, n. 12 – 

Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s. m. i. e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s. m. i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che sostituisce ed abroga il succitato D. Lgs. 163/2006; 

VISTO l’art.1 della l. r. 26 gennaio 2017, n.1, che determina l’applicazione nel territorio della Regione Siciliana delle 



D.D.G. n. 187/S1 del 02/03/2023  CUP: F42F13000090004 - Cod. Caronte: SI_1_14214 

 

Pag. 2 di 5 
 

disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, nonché i relativi provvedimenti 

di attuazione, fatte salve comunque le diverse disposizioni introdotte dalla legge regionale; 

VISTI  

- il Regolamento (CE) n.1080 del 5 luglio 2006, del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale e recante l'abrogazione del Reg. (CE) n.1783/1999; 

- il Regolamento (CE) n.1083 del 11 luglio 2006 del Consiglio dell'Unione Europea e ss.mm.ii. recante disposizioni 

generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e che abroga 

il Regolamento (CE) n.1260/1999 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento (CE) n. 1828 del 8 dicembre 2006 della Commissione, che stabilisce modalità di applicazione del 

regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 

sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del regolamento (CE) n.1080/2006 del Parlamento europeo e del 

Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo; 

VISTO il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n.1083/2006 in materia di ammissibilità 

delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di programmazione 2007/2013; 

VISTO il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per la politica regionale di sviluppo 2007/2013, approvato dalla 

Commissione U.E. il 13 luglio 2007; 

VISTO il Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013, adottato con decisione della Commissione Europea 

C(2007) 4249 del 7 luglio 2007 e s.m.i.; 

VISTE le “Linee Guida per l'attuazione del PO FESR 2007/2013” adottate con deliberazione della Giunta 

Regionale n. 439 del 23 novembre 2010; 

VISTO l'Asse 3 del PO FESR Sicilia 2007/2013 e in particolare: 

- l’Obiettivo Specifico 3.3 finalizzato a Rafforzare la competitività del sistema turistico siciliano attraverso 

l’ampliamento, la riqualificazione e la diversificazione dell’offerta turistica ed il potenziamento di investimenti 

produttivi delle filiere turistiche, 

- l'Obiettivo Operativo 3.3.3 Potenziare i servizi a sostegno dell’imprenditorialità turistica ed i processi di 

integrazione di filiera, 

- la Linea di Intervento 3.3.3.A, azione C (ex 3.3.3.4) - Azioni di rafforzamento delle attività di pianificazione e 

gestione integrata delle risorse turistiche mediante cofinanziamento dei progetti di sviluppo turistico proposti dai 

sistemi turistici locali; 

VISTO il D.A. n. 47/GAB del 13 giugno 2012, con il quale è stato riconosciuto il Distretto Turistico DEGLI IBLEI; 

VISTO il D.D.G. n. 464/2013 del 22/03/2013 con il quale è stato approvato il Bando denominato “Cofinanziamento 

dei Progetti di Sviluppo proposti dai Distretti Turistici Regionali”, finalizzato all’attuazione della linea di intervento 

3.3.3.A, azione C) – “Azioni di rafforzamento delle attività di pianificazione e gestione integrata delle risorse 

turistiche mediante cofinanziamento dei progetti di sviluppo turistico proposti dai sistemi turistici locali”, a valere sul 

Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2007/2013, ed il relativo Avviso pubblicato sulla G.U.R.S. n. 17, parte 

I, anno 2013, come modificato con D.D.G n. 719 del 22/05/2013, D.D.G. 802 del 17/06/2013 e D.D.G. n. 301 del 

17/03/2014, quest’ultimo inerente l’individuazione del Capitolo del Bilancio Regionale su cui fare gravare l’onere di 

spesa relativo all’attuazione del Bando; 

VISTO l’art. 4 del DDG n. 464 del 22/03/2013, con il quale il Dipartimento si riserva di disporre il cofinanziamento 

dei progetti a valere sui fondi del P.A.C. (Piano di Azione Coesione – “Salvaguardia dei progetti significativi inclusi 

nel POR”); 

VISTO il D.D.G. n. 668/A2/Tur del 21/05/2014 registrato presso la Corte dei Conti il 17/07/2014 Reg. n.1 fg. n. 46 

con il quale è stata approvata la Pista di Controllo relativa alla Linea di Intervento 3.3.3.A-C del PO FESR 2007/2013; 

VISTO il D.D.G. n. 782/S3/TUR del 16/06/2014 registrato alla Corte dei Conti in data 24 luglio 2014 (Reg. n.1 Fgl n. 

47), pubblicato sulla G.U.R.S. n. 36 del 29/08/2014, con il quale si è provveduto all’approvazione della graduatoria 

unica dei progetti inerenti azioni di sistema e delle graduatorie di merito dei singoli progetti specifici ritenuti 

ammissibili, tra cui il progetto denominato “Creazione della carta di valorizzazione del territorio del Distretto 

Turistico degli Iblei e per lo sviluppo delle attività promozionali correlate”, avente quale ente pubblico beneficiario il 



D.D.G. n. 187/S1 del 02/03/2023  CUP: F42F13000090004 - Cod. Caronte: SI_1_14214 

 

Pag. 3 di 5 
 

Comune di Ragusa; 

VISTO il D.D.G. n. 2477/S3/TUR del 23/12/2014, registrato presso la Corte dei Conti in data 02/02/2015 al reg. 1 - 

foglio 7, con il quale per il cofinanziamento del sopracitato progetto: 

- è stato ammesso il cofinanziamento, a valere sulla linea di intervento 3.3.3.A, azione C) dell’Asse 3 del PO 

FESR Sicilia 2007/2013, del progetto di importo complessivo pari a € 963.975,06 di cui € 913.805,60 

cofinanziamento a carico del P.O. F.E.S.R. 2007/2013 ed € € 50.169,46 cofinanziamento a carico del Distretto 

Turistico Regionale DEGLI IBLEI; 

- è stato assunto, sul capitolo del bilancio regionale 872052 “Interventi previsti dal Piano di Azione e Coesione 

(PAC) – Piano di salvaguardia – relativi all’obiettivo operativo 3.3.3 del Programma Operativo Regionale 

FESR 2007/2013”, l’impegno complessivo definitivo pari ad € 913.805,60; 

- è stata approvata la convenzione stipulata in data 30/09/2014, individuata quale “allegato C” parte integrante 

dello stesso decreto, che all’art. 4 riporta il quadro economico riepilogativo del progetto, come di seguito 

articolato: 

Creazione della carta di valorizzazione del territorio del Distretto Turistico degli 

Iblei e per lo sviluppo delle attività promozionali correlate 

 

QUADRO ECONOMICO INIZIALE  

DESCRIZIONE IMPORTI 

A. FORNITURE DI BENI E SERVIZI A BASE D’ASTA € 742.993,80 

B. SOMME A DISPOSIZIONE  € 220.981,26 

TOTALE A+B € 963.975,06 

 

VISTI gli atti adottati dal Comune di Ragusa: 

- determina dirigenziale n. 1031 del 14/06/2016 di approvazione dell’aggiudicazione definitiva del servizio di 

che trattasi in favore dell’A.T.I. CENSIS - ASSET S.r.l. ROMA; 

- determina dirigenziale n. 235/V del 24/06/2016 (Registro Generale n.1142 del 30.06.2016) di approvazione 

del quadro economico del servizio, tenendo conto del ribasso d’asta, dal quale risulta una economia da ribasso 

d’asta pari ad € 316.986,42 e la rideterminazione dell'importo totale del progetto in complessivi € 646.988,64; 

- contratto di appalto sottoscritto in data 07/07/2016, n° rep. 30348 registrato a Ragusa in data 20/07/2016 al n° 

2462, serie 1T; 

- determina dirigenziale del Settore V, n° 2275 del 09/12/2016, di conferimento dell’incarico di Direttore di 

Esecuzione del Contratto (DEC); 

- determina dirigenziale Settore XII n. 40 del 16 marzo 2016 (Registro Generale n. 1031 del 14.06.2016) di 

aggiudicazione in via definitiva - al netto del ribasso del 34,97% sull'importo a base d'asta - al R.T.I. costituito 

da Fondazione Centro Studi Investimenti Sociali “CENSIS” di Roma (mandataria) e ASSET srl di Roma 

(mandante), della gara per i servizi previsti dal progetto “Creazione della carta di valorizzazione del territorio 

del Distretto Turistico degli Iblei e per lo sviluppo delle attività promozionali correlate”; 

VISTO il quadro economico di spesa scaturente dalla definizione delle succitate procedure di gara e di seguito 

indicato: 

Creazione della carta di valorizzazione del territorio del Distretto Turistico degli 

Iblei e per lo sviluppo delle attività promozionali correlate 

QUADRO ECONOMICO POST GARA 

A. FORNITURE DI BENI E SERVIZI A BASE D’ASTA   

A.1 IMPORTO DELLA PRESTAZIONE  €             742.993,80  

RIBASSO D'ASTA 34,97%  €             259.824,93  

TOTALE BENI E SERVIZI A BASE D'ASTA (A)  €             483.168,87  

B. SOMME A DISPOSIZIONE    

B.1 SPESE PER COMMISSIONE AGG. € 10.000,00 

B.2 SPESE PER UFFICIO DEC € 37.149,69 

B.3 IVA 22% SU (A) € 106.297,15 

B.3 IVA 22% SU (B.1+B.2) € 10.372,93 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 163.819,77 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO RIDETERMINATO (A+B) € 646.988,64 



D.D.G. n. 187/S1 del 02/03/2023  CUP: F42F13000090004 - Cod. Caronte: SI_1_14214 

 

Pag. 4 di 5 
 

TOTALE ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA € 316.986,42 

QUOTA DISTRETTO € 50.169,46 

QUOTA PO-FESR (PAC) € 596.819,18 

 

VISTO l’art. 14 della convenzione sottoscritta in data 30/09/2014 ed approvata con DDG n. 2477/S3TUR del 

23/12/2014 che stabilisce l’emissione, a firma del Dirigente Generale del Dipartimento, del decreto di accertamento 

delle economie conseguite a seguito dell’espletamento della gara d’appalto; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

ACCERTATA l’insussistenza di cause di conflitto di interessi (anche potenziale) di cui all’art. 6-bis della legge 7 

agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, in capo al personale 

dipendente che tratta il presente procedimento, anche in relazione alle valutazioni tecniche e agli atti endo-

procedimentali; 

ACCERTATA, altresì, l’insussistenza di cause di astensione previste dall’Art.7 (Obbligo di astensione) del Codice di 

comportamento dei dipendenti della Regione Siciliana e accertata l’applicazione di quanto contenuto nell’Art. 14 

(Contratti ed altri atti negoziali) del Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Siciliana per tutto il 

personale dipendente che tratta il presente procedimento; 

VERIFICATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento secondo le norme e le 

disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il 

profilo giuridico-amministrativo e contabile; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa 

Art. 1 

Prendere atto della documentazione inerente le procedure di gara per il progetto che vede beneficiario il Comune di 

Ragusa “Creazione della carta di valorizzazione del territorio del Distretto Turistico degli Iblei e per lo sviluppo delle 

attività promozionali correlate” (CUP: F42F13000090004 - Cod. Caronte: SI_1_14214) finanziato a valere sui fondi 
Piano di Azione e Coesione (PAC) – Piano di salvaguardia – relativi all’obiettivo operativo 3.3.3 del Programma 

Operativo Regionale FESR 2007/2013, da cui scaturisce il quadro economico di spesa di seguito indicato: 

 

Creazione della carta di valorizzazione del territorio del Distretto Turistico degli 

Iblei e per lo sviluppo delle attività promozionali correlate 

QUADRO ECONOMICO POST GARA 

A. FORNITURE DI BENI E SERVIZI A BASE D’ASTA   

A.1 IMPORTO DELLA PRESTAZIONE  €             742.993,80  

RIBASSO D'ASTA 34,97%  €             259.824,93  

TOTALE BENI E SERVIZI A BASE D'ASTA (A)  €             483.168,87  

B. SOMME A DISPOSIZIONE    

B.1 SPESE PER COMMISSIONE AGG. € 10.000,00 

B.2 SPESE PER UFFICIO DEC € 37.149,69 

B.3 IVA 22% SU (A) € 106.297,15 

B.3 IVA 22% SU (B.1+B.2) € 10.372,93 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 163.819,77 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO RIDETERMINATO (A+B) € 646.988,64 

TOTALE ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA € 316.986,42 

QUOTA DISTRETTO € 50.169,46 

QUOTA PO-FESR (PAC) € 596.819,18 

 

Art. 2 

Accertare le economie conseguite a seguito dell’espletamento delle procedure di gara d’appalto di cui al precedente 

art.1, pari ad € 316.986,42. 

 

Art. 3 

Prendere atto che, ai sensi dell’art. 14 della convenzione sottoscritta in data 30/09/2014 ed approvata con DDG n. 



D.D.G. n. 187/S1 del 02/03/2023  CUP: F42F13000090004 - Cod. Caronte: SI_1_14214 

 

Pag. 5 di 5 
 

2477/S3TUR del 23/12/2014, il contributo finanziario a valere sulla Linea di Intervento 3.3.3.A del P.A.C. (Piano di 

Azione Coesione – “Salvaguardia dei progetti significativi inclusi nel POR”), rideterminato al netto delle somme 

rivenienti dalle economie conseguite a seguito dell’espletamento della gara d’appalto, è pari a € 596.819,18. 

 

Art. 4 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso nei tempi e secondo le modalità previste dalla vigente 

legislazione. 

Art. 5 

Il presente provvedimento, sottoscritto con firma digitale, sarà trasmesso per la registrazione alla competente 

Ragioneria Centrale ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9 e verrà pubblicato per esteso nel 

sito internet istituzionale della Regione Siciliana - Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo, ai sensi 

dell'art. 68 della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificato dall’art. 98, comma 6 della legge 

regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

Il presente provvedimento sarà, inoltre, trasmesso al referente per la pubblicazione sul portale Euroinfosicilia e 

notificato all’Ente Beneficiario. 

 

Addì, 02/03/2023 

Il Dirigente Generale 

Dott. Cono Antonio Catrini 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 1 n.q. di UCO 

Dott.ssa Daniela Lo Cascio 

 

 

 

 


		2023-03-02T12:31:16+0100
	DANIELA LO CASCIO


		2023-03-02T17:14:01+0100
	CONO ANTONIO CATRINI




